1

证券代码：600385        证券简称：*ST金泰           公告编号：2022-022

山东金泰集团股份有限公司

对上海证券交易所关于公司业绩预告事项二次

问询函的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

和信会计师事务所（特殊普通合伙）将就有关问题出具核查意见，及时履行披

露义务。

山东金泰集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2022年3月11日收到上海证

券交易所《关于*ST 金泰业绩预告事项的二次问询函》（上证公函【2022】0178号）

（以下简称“《二次问询函》”），公司会同年审会计师就二次问询函所关注事项

进行了认真核查，现就二次问询函的有关事项回复说明如下：

一、公司关于二次问询函有关事项的回复说明

（一）向控股股东、中维泓核实并披露，本次债权收购的具体资金来源、转让

过程、相关协议等，说明是否存在抽屉协议。

公司回复：

公司与中维泓于2021年9月27日签署《债权转让协议》，经公司董事会及股东大

会批准后于2021年10月15日合法生效，本协议为不可撤销协议，债权转让价款为

2000万元，并约定在协议生效之日起5个工作日内支付债权转让款。

依据中维泓公司回函：“去年9月中维泓公司以2000万元收购ST金泰2000万本金，

及近500万元利息的债权，中维泓公司认为该项对个人债权有股权抵押和公司担保，

有收益且风险可控。收购时该公司已做好资金安排，但ST金泰需要召开董事会和股

东会批准，流程复杂，时间较长，待合同生效时，原安排资金已使用。因ST金泰催

促，不得以对外借款，分别从北京洪如基金管理有限公司（以下简称“洪如基金”）

借入1662万元支付给金泰，从中矿必拓投资有限公司（以下简称“中矿必拓”）借

2

入338万元支付给金泰。除此外，与各方都不存在其他协议和安排。”

依据新恒基集团回函：“经了解，洪如基金因其自身业务需要，曾从新恒基集团

融资1662万元，该融资是其自身经营行为，属正常业务。中矿必拓投资有限公司去

年11月份曾向新恒基集团借款338万元。洪如基金、中矿必拓与新恒基集团不存在股

权和其他利益关系，更不存在任何关联关系，也不存在其他协议和安排；新恒基集

团及其关联方与中维泓不存在其他协议和安排。”

（二）结合核查情况说明，收购资金来源于关联方的具体原因及合理性，明确

说明本次债权转让是否真实、合理，是否为操纵业绩的虚假交易。

公司回复：

公司与中维泓签订的《债权转让协议》经公司董事会及股东大会批准后于2021年

10月15日合法生效，依据《债权转让协议》的约定，中维泓应在2021年10月22日向

公司支付债权转让款，因中维泓迟迟未予付款，公司多次电话催要并两次向中维泓

发出《催款函》，要求中维泓按照协议约定尽快履行付款义务。中维泓因原安排资

金被占用，为尽快完成对公司债权转让款的支付，使用借款支付我公司债权转让款，

具有合理性。中维泓公司不是公司、公司控股股东或公司董监高的关联方。公司控

股股东新恒基集团及其关联方与中维泓不存在其他协议和安排，公司本次债权转让

是真实、合理的经营行为，不存在操纵业绩的虚假交易。

（三）结合核查情况，说明该笔交易会计处理的具体过程，适用的相关会计准

则，明确说明目前会计处理的原因及合理性，是否违反会计准则的规定。

公司回复：

2021年9月，公司将持有的陈治宇2000万元债权转让给中维泓，并于2021年12月

收到2000万元的债权转让款，公司原拟在2021年度将以前年度计提的400万元信用减

值损失予以冲回，不再对该转让债权计提信用减值损失。

经公司向中潍泓了解该债权的诉讼进展及可回收情况，因质押陈治宇持有的麦凯

智造168.6万股权的价值正在确认中，在未考虑该价值的前提下，预计目前中潍泓对

该债权的可回收金额低于2000万元，但预计不会低于1200万元。基于谨慎性考虑，

根据《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》的规定及公司的会计政策，

2021年度公司对该债权的会计处理为：以前年度计提的400万元信用减值损失不予冲

回，2021年度继续对该债权计提400万元的信用减值损失（账龄为2-3年时计提40%的

信用减值损失），计提800万元的信用减值损失后，公司其他应收款-陈治宇账面价

值为1200万元，公司收到的2000万元债权转让款与1200万元债权账面价值之间差额

3

800万元比照权益性交易进行会计处理，由坏账准备转入资本公积，符合企业会计准

则的规定。

（四）结合债权转让的真实情况，依法依规进行会计处理，如存在差错，应及

时更正业绩预告，充分提示退市风险。

公司回复：

公司基于谨慎性考虑，将2021年已转让2000万元债权交易的会计处理调整为：以

前年度计提的400万元信用减值损失不予冲回，2021年度继续对该债权计提400万元

的信用减值损失。会计处理调整后，公司2021年度归属于上市公司股东的净利润由

原来预计的650万元左右调整为-120万元左右，2021年度归属于上市公司股东扣除非

经常性损益的净利润由原来预计的600万元左右调整为150万元左右。公司已对业绩

预告进行更正，具体内容详见公司2022年4月19日在《中国证券报》、《上海证券报》

以及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《2021年年度业绩预告更正公

告》。

二、会计师回复

核查程序：

（1）发函向公司控股股东及中维弘公司核实本次债权收购的具体资金来源、转

让过程以及是否存在抽屉协议等；

（2）了解债务方中维泓国际投资顾问（北京）有限公司与陈治宇先生及福建麦

凯智造婴童文化股份有限公司的诉讼进展情况以及诉讼保全情况；

（3）获取债权受让方的已开立银行账户清单，查询债权受让方2021年的银行流

水记录；

（4）获取公司关于已转让债权公允价值确定的说明。

核查意见：

经向公司控股股东及中维弘核实，债权受让方收购公司债权的资金来源于公司控

股股东，经我们实施审计程序后发现，中维弘公司收购贵公司持有陈治宇的债权资

金全部来源于贵公司的控股股东，截止目前中维弘公司尚未收到陈治宇的欠款，基

于我们已实施的审计程序，我们无法获取充分、适当的审计证据以判断该交易具有

商业合理性，无法确定债权的可回收金额与账面价值的具体差额，年度审计报告中

会就此事项发表保留意见。

三、风险提示

公司预计2021年度实现归属于上市公司股东的净利润为负值，预计公司2021年实

4

现的营业收入低于人民币1亿元，预计年审会计师将对公司2021年年报出具保留意见

的审计报告，公司预计将触及上交所《股票上市规则》的财务类退市标准，股票可

能被上海证券交易所终止上市；公司2021年年度报告预计将于2022年4月27日对外披

露，预计公司股票自年报披露之日起开始停牌。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

山东金泰集团股份有限公司

董事会

二零二二年四月二十日